DOCTORALIBUS, rite & more Majo-
rum consequendis,

Ad diem Mensis Julii Anno MDCCXXIX.

H. L. Q. S.

Solenni & placide Eruditorum disquisitioni exhibet

DIDERICUS ROSEN~~CAMP~~^{CAMP},

BREMA - SAXO.

DUISBURGI AD RHENUM,

Typis JOHANNIS SAS, Academiæ Typographi.

I N C L Y T Æ
S. R. G. IMP. LIBERÆ REIPUBLICÆ
BREMENSIS SENATUI SPLEN-
D I D I S S I M O ,
V I R I S

*Illustribus, Magnificis, Excellentissimis, Nobis-
lissimis, Amplissimis, Gravissimis,
Consultissimis,*

DN. CONSULIBUS,
DN. SYNDICIS,
DN. SENATORIBUS,
PATRIÆ PATRIBUS PRU-
DENTISSIMIS, DOMINIS AC MÆCENA-
TIBUS SUIS, AETERNO OBSEQUIO ET VE-
NERATIONE PROSEQUENDIS,
DISSERTATIONEM HANC INAUGURALEM
SACRAM FACIT,
ET ILLUSTRI EORUM NOMINI

**Submissa veneratione
inscribit**

D. ROSENAMP.

DISSERTATIO JURIDICA
INAUGURALIS

De

OBLIGATIONE
POLLICITATIONIS

CAPUT PRIMUM.

De

OBLIGATIONE POLLICI-
TATIONIS IN GENERE.

§. I.

Ad officia, quæ auctor Naturæ DEUS Promis-
hominibus imposuit, fidei datæ religio-
fionis san-
fa præstatio pertinet maxime. Quippe etias.
in officio, quemadmodum M. TUL-
LIUS, lib. 1. de offic. cap. 2. ait, colendo
sitæ est vita honestas omnis, & in negli-
gentia turpitudo. Atque præcipue ca-

stam servare fidem omnibus convenit, quia

Non bove maestato cœlestia Numinia gaudent,

Sed que præstanta est, & sine teste, fide.

A 2

Uti

Uti in epistola Acontii ad Cydippam OVIDIUS, Epist. 20. cecinit. Sane veteribus res tam sancta fuit, ut Numa fidei solenne institueret, LIV. lib. 1. Cap. 21. & in Capitolio vicina Jovis Opt. Max. illa statueretur. TULL. d. l. lib. 3. Cap. 24. Quare, beneficia ut illibata, ut integra ad eos, quibus promissa sunt, perveniant, iustitia flagrat. Nihilque venustius est, quam cum promissis fides subjiciatur, & verba res sanctiat, quod ad laudem Herois sui retulit PACATUS, in Panegyr. ad Theodos. cap. 18. Ideoque VALER. MAXIMUS lib. 4. Cap. 7. tantum veneracionis fidei viribus deberi existimat, quantum ceremoniis immortalium Deorum. *Illi enim, inquit, publica salus, his privata continetur: atque ut illarum aedes sacra domicilia, ita harum, fida hominum pectora, quasi quodam sancto spiritu, referunt templaque sunt.*

§. II.

Promissionis indeoles. Hæc tamen promissionis sanctitas minime efficit, ut quæcumque lingua improvida temere effutuit, servanda sint, licet vel ab æquitate discendant, vel a mente profarentis discrepant. Nam quod promisso continetur, implere, non magis æquum est, quam polliceri ea, quæ justa sunt, ceu Agesilaus respondit apud PLUTARCH. *Apoph. tegm. Lacon. princ.* & ea solum dicta, sive promissa admittenda sunt, quæcumque sic dicuntur, ut præstentur, non ut jactentur. ULPIAN. in l. 19. §. 3. D. de Aedil. edit. Itaque in discernenda promissionis indeole non ad verborum sonum adeo, quam ad dictiōnis sensum respicere oportet. Sicque dictum a promisso discernitur: cum dictum quidem sit, quod verboenus pronunciatum est, nudoque sermone finitur; promissum vero animum obligari volentem supponat, ac desideret. ULPIAN. d. l. §. 2.

§. III.

§. III.

Quod si vero promissionem obligatoriam intercessisse *Promissio* jam constet, ex circumstantiis porro dijudicandum erit, *quotu-*
an ad nudam promissionem ea referri debeat, sive pollici- plex.
tationem vel ad sponsum. Etenim licet promissionem
has complecti species monuerit ULPIAN. alleg. l. efficac-
ia tamen obligationis, quam pollicitatio generat, obscura
est & difficiles habet explicatus: quippe quod sciendum
sit, non semper eum obligari, qui pollicitus est, ID. in
l. i. §. 1. D. de pollicit. uti nec urgeri cum posse, veluti
DIOCLET. & MAXIM. retranscribere in l. s. C. de contrab.
& comm. stipul. Quamobrem non inutilis erit labor, si
fundamenta obligationis pollicitationi propriæ, curiosius
evolvantur, indeque fines ejusdem lucem clariorem acci-
piant.

§. IV.

Ut vero explicari res obscura apertius possit, quid sit *Obliga-*
tionis significatio, rationis vo-
disquirere convenier. Atque utrobique peccarem fortasse cabulum
in morem & rationem juris, si auspicarer aliunde, quam unde.
ab origine ac declaratione vocabulorum. Nisi enim pror-
sus fallar, studium verborum insignis est momenti ad sa-
pientiam juris comparandam: quandoquidem illa non in
racito intellectu naturæ tantum, aut legislatoris ratione,
sed in legum verbis quam maxime etiam continetur. Quo
fit, ut nemo feliciter possit ad sententias juris pervenire,
cui non optime legum verba fuerint perspecta: Secundum
quæ a QUINTILIANO, Inst. Orat. lib. 5. cap. ult. tra-
ditum est, summum verlari Jurisconsultorum circa verbo-
rum proprietatem studium, quoniam ut idem loquitur lib.
*12. cap. 2. *Quæstio juris omnis, aut verborum proprietate,**
aut aqui disputatione, aut voluntatis conjectura continetur.

A 3

Obliga-

Obligationis vocabulum igitur quod attinet, id a verbo ob-ligare, hoc autem a particula *ob* pro *ad* posita, & verbo *ligo* utique descendit, siveque compositum est. Dubitant tamen Grammatici, unde notationem verbi *ligo* petere potius debeant. De VARRONE testatur SCALIGER, *de plant. lib. 1.* quod a *legendo ligare* dictum esse existima verit. Sed SCALIGERUM ita censem dormitasse, alii rectius opinantur, qui VARRONEM non de verbo *LIGO*, sed de *Ligone*, quia eo sub terram legitur, egisse ostendunt. VOSS. Lexic. *Etymol. verb. Ligo.* Ipse tamen SCALIGER. *de caus. ling. lat. cap. 26.* Græcum λύγει, vitex, quia planta flexilis est, & apta ad vincendum, mutata ν in i breve, originem dedisse Latinorum *ligo*, probabilius afferit. Ubi tamen prætereundum non est, planiorem adhuc notationis causam adesse videri, cum *ligo* Græcorum λυγίων, vincio, hoc vero verbum η λύγος vitex referat. Æque enim ac a φίων *fio* est, & a φέρων *frigo*, ita pariter a λυγών *ligo* convenientissime deducetur. Conf. PERTOTT. *corn. cop. verb. ligo.* Unde cognosci haud difficulter potest, quare obligationem *vinculum* insigniverit PAPINIANUS in *l. 59. D. de condic. indebit.* & per obligationem fidem adstrictam fuisse, testatus sit. ID. *l. 67. D. de procur.*

§. V.

Obligationis definitio. Sive autem *ligo*, sive *vitex* λύγει obligationis nomen generaverit, sub obligatione certum constringendi modum latere, quivis exaudita nominis ratione intelligit facile. Neque tamen tam exploratum ideo est obligationis argumentum, ut quæ complectatur capita, brevi & circumscripta explicatione definire statim liceat. Nam Philosophi pariter, ac Jurisconsulti in designandis obligationis finibus, quin etiam in recensione personarum, in quibus

bus esse obligatio dicitur, opiniones adferunt varias, atque inter se dissidentes. RICH. CUMBERLAND. de Leg. nat. cap. 5. §. 27. obligationem definit, prout est actus Legislatoris, quo actiones legi suæ conformes eis, quibus lex fertur, necessarias esse indicat. Alio adhuc modo Jurisconsulti Romani nonnunquam ipsum jus ex obligatione natum, vi cuius obligationem recipienti quid debetur, obligationem appellant, quo sensu ULPIANUS in l. 19. D. de hered. vel act. vend. obligationem venire dixit, & PAULUS in l. 3. D. de Oblig. & Act. obligationum substantiam in eo consistere docuit, ut alium nobis obstringat, IDEM vero in l. 21. ff. de verb. sign. ad bona concessa non jus obligationis, sed ipsam obligationem retulit. Atque negari nequit, tolerari has JCTorum locutiones prius posse, quam CUMBERLANDI sententiam, cum rerum se mutuo respicientium vocabula commutari alias quoque soleant. Attamen quia verba cujusque rei propria esse oportet, & is, cui quid præstandum, jū propterea exercere dicitur; hinc obligationis censeri debet restricta magis significatio, quaeque in eo, qui alteri obligatus est, subsistat. Itaque non incommodè definiri obligatio poterit, quod sit *qualitas moralis*, qua quis præstare aliquid, aut pari tenetur, necessitate morali. Sane ad explicandum hæc definitio videtur esse expeditior, quam illa, quam Clariss. WOLFFIUS, JCTus adfert, qui *Jur. Nat. & Gent.* part. 1. cap. 2. §. 4. denotare obligationem arbitratur, *sensus illum officii*, quem animus bene institutus ex intellecta norma, perfectaque ejus utilitate concipit, atque eo ipso permotus ad hanc sponte actiones componit, aut ex usu vulgari, & impulsu illum, quo homo, ob pœna metum, ad rationes officii, aliquo modo, vel reluctante intra pectus voluntate, exequendas disponitur. Ut enim taceam duplicem ejusdem

dem rei non esse constituant definitionem, ne entia fru-
stra multiplicentur; certe sensum officii, aut impulsum,
tanquam id quod obligationem efficit, inani ostentatione
venditari, prolsus arbitror. Quippe licet obligatio cum
coactione, voluntatem extrinsecus saltem concutiente, mi-
sceri haud debeat; PUFFEND. *Jur. Nat. & Gent.* lib. 1.
cap. 6. §. 5. *in fin.* tamen omnis illa fluit ex norma agen-
di, tanquam effectus primario ab eo intentus, qui nor-
mam præscriptis, ut recte docuit B. THOMAS. *fundam.*
Jur. Nat. & Gent. lib. 1. cap. 5. §. 10. Itaque norma me-
tum potentiae legitimæ non inferre non potest omnibus,
qui regulæ præscriptæ subjiciuntur. Hocque modo nor-
ma necessitatem parit, exigendi actiones ad normam, quæ
ipſa est obligatio. Unde consequtur, sensum officii, aut
impulsum ad effectus necessitatis ac obligationis pertinere,
ideoque hanc constituere minime posse. Neque enim cau-
ſa per effectum definiti debet, observante BARTOLO, in *l.*
1. pr. D. de appellat. sed potius cauſa ut præcedat effectum,
necessarium est. Arg. *l. 24. §. 9. D. de fidei. libert.* Qua-
ratione affatim simul satisfit omnibus, qui GROTIUM
ac PUFFENDORFIUM, Viros maximos, notare con-
tenderunt, quasi necessitatem, ex qua coactio pender, obli-
gationis descriptioni inseruerint. Vid. Clari WOLFF. *al-*
leg. l. in not. lit. z. Aliter JUSTINIANUS Imp. in *pr.*
Inst. de Oblig. obligationem esse dixit, *juris vinculum, quo*
necessitate adstringimur alicuius rei solvendæ secundum civi-
tatis nostræ jura. Sed adoptare hanc sententiam, cum ge-
neralis obligationis constitutio in quæſione veretur, non
mediocriter pertimesco. Evidem generalior illa est,
quam Græcus interpres *b. l.* censuit, quemadmodum ipſe
ACCURSIUS annotavit, male ideo erroris insimulatus,
a VINNIO, in *not. ad pr. Inst. de Oblig.* Imo probabile est,

JUSTI-

JUSTINIANUM solvendæ rei necessitatem eo sensu posuisse, ut facti etiam præstatio contineatur: quandoquidem rei verbum generale est, teste ULPIANO in l. 1. in f. D. de reb. cred. & obligationum substantia in eo constitit, ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid, vel faciendum, vel præstandum, veluti PAULUS inquit, in l. 3. pr. D. de oblig. & att. At qui obligationis vinculo constringitur, non dare vel facere semper tenetur, cum pati nonnunquam debeat, quæ verba, cum proprie accipiuntur, disparis sunt conditionis. POMPON. in l. 15. §. 1. D. de servit. Præterea obligationis definitio universalis ad alias quadrare debet obligationum species, quam quæ civili cujuscunque civitatis jure continentur. Quare, ut apta mancant, & inter se convenientia definitionis verba, eandem obligationi autoritate civili præditæ reservanda esse censui.

§. VI.

Nimirum obligationis nec eadem semper ratio est, neque vis ac efficacia, cum species istius magna varietate distinguantur. Neque ramen animum induxi, penitus exponere, quanta series specierum sit, atque ut ex aliis aliæ negantur. Interpretes quippe juris naturalis pariter, ac legum civilium commentatores tam curiosam obligationis fecere anatomen, ut partium, scopo meo non adeo inventivum, supervacanea fuerit commemratio. Divisiones obligationis in internam, & externam, & utriusque in naturalem ac civilem, sicut ex omnibus sunt, quas endare oportebit.

§. VII.

Obligatio interna, qualitas moralis mihi esse videtur, tions in qua quis ob utilitatem, vel jacturam cum natura rerum, ex decreto Dei T. O. M. coherentem, prestare aliquid, aut pati doles extenetur. ponitur.

B

Obligatio
quoruplex
fit.

tenetur. Hanc enim obligationem ex sola rerum cognitione petere, statuereque actiones bonas vel malas, etiam si divinæ voluntatis suffragium nondum accesserit, periculosum est & temerarium. Evidem honestum licet tale semper sit, nostroque eximatur arbitrio, nexus tamen idem censeri debet cum voluntate creatoris, & inde apte que pendens. Eleganter Celeber BARBEYRAC. in *not.* ad Puffendorff. *Jur. Nat. & Gent. lib. II. cap. 3. §. 19. n. 2.* Les idées, ait, de l'honnête, détachées du rapport, qu'elles ont avec la volonté d'un Legislateur supreme, auteur de notre existence, protecteur du Genre humain, & de la société, ne sont autre chose que des belles chimères, ou tout au plus des principes stériles, des pures spéculations, incapables de fournir les fondemens d'une bonne morale, & de produire une solide vertu. Atque id ipsum est quo recidit Philosophia Viri Celeberrimi, in GUNDLINGIAN. *Fascic. 33. cap. 3. §. 18.* quamvis dissentire se a BARBEYRACIO prius exposuisset: adeo ut magnopere verear, ne operam perdiderit doctissimus Autor, in exaggerationem dubiorum insuntam.

S. VIII.

Obligationis externa, quam *externam*, nominare moris est. Quod si terna ratio enim actio suscipienda detrimentum aliis, qui vinculo societatis colligati nobiscum, atque impliciti sunt, importet, neque tamen propriæ salutis iusta conservatio efficiendi necessitatem adferat, obligatio externa, & connata quidem, verat, ne ejusmodi actionem in se quis admittat; Ut & vicissim vi obligationis externæ, quæ *acquisita* nominari solet, quilibet fidem ejus rei præstare deber, cuius se nexus alteri obligavit. Nimur illa DEI T. O. M. & deinde cojusvis legitimis Imperantibus voluntas esse dignoscitur,

scitur, singuli ut ne salus hominum interfreat: ad quædam agenda: alia vero omittenda necessitate morali, uti ipsi tenerentur sic aliis obligati essent. Ita enim jure optimo perte cuivis non tantum licet, ut socialis vitæ ratio hoc modo expediatur; verum etiam facultas concredita est, vim adhibendi, quæ periculo suo decadere malevolos ab instituto cogat, aut ad id prohibeat accedere. Unde etiam est, quod juris perpetuum correlatum obligatio, maxime externa, communiter designetur. Vid. Clariſſ. BARBEY-RAC. in not. ad Puffend. Jur. Nat. & Gent. lib. 3. cap. 5. §. 1. n. 1. Quæ si diligenter expendantur, obligationem externam qualitatem moralem esse constat, *qua quis ob utilitatem vel jacturam, ab alieno arbitrio dependentem, pati aliquid, vel agere tenetur.*

§. IX.

3 Ordinis ratio nunc flagitat, ut ad alteram obligationis *Obligatio.* divisionem me convertam, quam scopo meo inservire, *nis in na-*
supra §. VI. commemoravī. Atque id tanto magis erit *turalem*
necessarium, cum bipartito eandem distribuendam saltem *Civilem*
esse censuerim, cuius interpres tria membra, adjicien-
do scil. obligationi naturali, & civili, aliam, quam mix-
tam appellant, communiter alias constituant. Sic vero
*censeo, obligationem *naturalem* notabili nimis discriminine*
ab ea separari, quæ civilis est, quam ut prætermitti de-
*beat; sed *civilem* obligationem, uti omnes, quæ a lege*
positiva auctoritatem mutuantur, species complectitur,
*ita *mixtam* quoque circumscriptione sua concludere. Qua*
*ratione civilis obligatio, in *civilem*, & *mixtam* quidem*
dividi, sive mixta obligatio civili subjici, atat minime
eidem, ceu genus diversum, opponi poterit. Quam
ut conjecturam aliorum divinationi præponerem, tum
Ictorum auctoritate persuaderi, tum ipsa rei ratione fla-
citatio NO

gitari, credidi. Certe Icti veteres naturalis & civilis obligationis semper, mixtae vero eo, quo id existimatur, sensu mentionem fecerunt nunquam, vid. ULPIAN. l. 8. §. 2. D. de fidjuss. PAPIN. l. 95. §. 4. D. de solut. Imo illi in specie obligationi, quam DD. mixtam appellant, legis civilis elogium tribuit ULPIAN. l. 7. §. 2. D. de pax. Quae nec ipse diffiteri potest, qui obligationis mixtae alioquin propugnator est acerrimus, LAUTERB. *Colleg Theor. Pract. tit. de Oblig.* & *Aet. §. 4. m. f.* Porro rationi, aut si mavis, analogia rei oppositionem obligationis mixtae minus convenire, ideo mihi est persuasissimum, quod sola persequendi in judicio facultas id, quod sibi debetur, obligationem mixtam a naturali separet. Vid. pr. *Inst. de oblig.* junct. pr. *Inst. de aet.* Conf. PUFFEND. *Jur. Nat.* & *Gent.* lib. III. cap. 4. §. 6. Enim vero hoc ipsum est, quod obligationum civilium genus constituit. DIOCLET. & MAXIM. l. 13. C. de contrab. emp. Denique cum obligatio civilis illa statuenda sit, quae ex jure civili oritur, obligationem mixtam civilis esse filiam, absque difficultate cognoscitur. Jus civile enim non sanctionibus tantum cucunque Reip. propriis nititur, sed collectum quoque ex naturalibus, aut gentium præceptis, normam civibus præpositam repræsentat. §. fin. *Inst. de justit.* & *jur.* Id quod liquido confirmat ULPIAN. in l. 6. pr. D. cod. Unde accommodate ad veritatem M. TULLIUS, *Topic. cap. 2.* *jus civile*, ait, *est aequitas constituta iis, qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas obtainendas, & paulo post, Cap. 5. quod in legibus, Senatus consultis, rebus judicatis, juris pectorum autoritate, editis Magistratum, more, aequitate constitut.*

Obligatio Proposita hoc modo sententiæ meæ defensione, indagare

gare non erit inconcinnum, quemadmodum *obligationi interna*,
an naturaliter obliget.
terna distinctio in naturalem & civilem conveniat. Neque vero assere dubito, quin obligationis hujus illa sit perfectio, ut libertati agentis frænum injiciat, ejusque conscientiam constringat valide: sic ut encomium *obligationis naturalis* eidem quoque debeatur. Cum enim Jus Naturale pleniore sensu positum fundamenta fistat actionum moralium firmissima, & intra ambitum istius disciplinae præcepta honesti & decori, non minus ac justi continentur, vinculum obligationis ad illa quoque extenditur. Itaque quamvis licet in omnium cadat intelligentiam, neminem obligari sibi posse, ut nec injuriam inferre; tamen cum præstitutus sit a Creatore Sapientissimo rerum omnium modus, quarum quædam, et si pacem externam non valide promovent, decus tamen virtutis socialis exhibeant, aut pacem internam agentis, quod bonus est eminens, constituant, fermentque, obligatio simul fuit homini imposta, ut quæ ita comparatae sunt actiones, eas exequatur: easque contra omittat, quæ finem habent oppositum: nisi, cum summa Numinis indignatione, damni naturalis telis expositus circulos rerum naturalium, voluntatisque Divinæ decreta turbare maluerit. Vid. PUFFENDORFF. *Jur. N. & Gent. lib. 3. cap. 4. §. 6.* Quo intuitu homo sibi ipsi etiam obligari, sibique legem ponere recte dicitur, veluti ex professo docuit B. THOMAS. *Fundam. Jur. Nat. & Gent. lib. 1. cap. 5. §. 18.* Conf. PUFFENDORFF. *d. l. lib. 2. cap. 4. §. 16.* Neque metuendum est, ne imperfecta haec sit, ac debilis obligationis species: quandoquidem obligatio quælibet in se considerata, & absque relatione ad jus exigendi alterius, perfecta est, atque interna tanto adhuc magis, quod maiorem hominis perfectionem prosequatur. Vid. *Observat.*

Hallenf. Tom. IV. Obsrv. 27. §. 10. pag. 264. Et quamvis obligatio interna, absque Legis civilis auxilio, in foro externo esset inefficax, ita ut pudori ejus, qui obligatur, præstatio relinquatur, id tamen de validitate ejusdem derogat omnino nihil. Norma quippe actionum moralium a Deo condita obligationem continuo quidem producit, licet non ubique jus repræsentandi malum arbitrium adjiciat, cum metus damni naturalis præcepta honesti ac decori munire satis videatur, idemque metus necessitatem moralem inferat. B. THOMAS. d. I. §. 19. & seqq. Et multis casibus evenit, ut obligatio sit in nobis, & nullum jus in alio: sicut in debito misericordie & gratia respondende apparet, quibus simile est debitum constantiae, sive fidelitatis, docente ita GROTIO, lib. II. de Jur. Bell. & Pac. cap. XI. §. 3. Neque valet argumentum quod obligatione nulla in jure civili esse dicatur, quæ non adstringit necessitate contrahentes, l. 13. C. de contrah. emt. quia diversa juris naturalis in latiore sensu accepti, ac civilis existimari debet ratio.

Obligatio
interna
quomodo
fiat exter-
na.

Sed neque verum id est in universum, quod obligationi internæ nulla insit validitas, quæ externos jure Naturali sortiatur effectus, quandoquidem tale eidem accedere robur potest, ut imaginem obligationis externæ induat. Etenim obligatio interna conscientia inhæret, licet alteri jus minime tribuat, exigendi id, quod ex eadem deberur, prohibet tamen, ne id, quod ex hujusmodi obligatione sponte solitum est, solvens repeatat. Vid. SCHILTER. Prax. Jur. Rom. Exercit. 27. §. 66. Nimirum cum rei suæ in aliud possessionem, animo internæ suæ obligationi satisfaciendi, quis transtulerit, se a jure omni, prius in rem istam competente, voluntarie abdicavit, sic que

que vindicare sibi eandem deinde minime debet. Vid. B.
 COCCEJ. *diffr. de jur. circ. act. imperfect.* cap. 3 §. 23.
 BARBAYRAC. *in not. ad Puffend. Jur. Nat.* & *Gent. lib.*
 3. cap. 4. §. 5. num. 3. Ex adverso vero, qui ex alterius
 voluntaria oblatione rem accepit, eandem, limitibus ju-
 stæ defensionis servatis, defendere ut suam poterit, cum
 per injuriam dantis impetratur. PUFFEND. *alleg. l. §. 8.*
 Quare mirari oportet, cur GROTIUS, *de Jur. Bell. &*
Pac. lib. II. cap. 14. §. 6. obligationem per abusum dici
 existimaverit, *de eo, quod fieri natura honestum est, quam-*
quam non vere debitum: nisi hæc forte viri summi fuerit
 sententia, quod obligatio ejusmodi, quæ in jure naturali
 verum debitum efficit, secundum tradita ejusdem, *d. lib.*
 2. cap. XI. §. 3. in legibus civilibus quasi debitum tantum
 esse existimet, nec aliud assumat firmamentum, quam
 quod Legislatorum indulgentia peculiariter eidem adjici-
 tur. Conf. HAHN. *ad WESENB. tit. de oblig. & act. n. 5.*

§. XII.

Hæc vero omnia forsitan in dubium vocabuntur mi- Obliga-
 nus, quam quod obligationi internæ autoritatem legum tionis in-
 civilium accedere nonnunquam, ita ut obligatio interna ternæ ef-
 etiam civilis appellari queat, prius affirmaverim. Neque effectus in
 tamen vana quædam atque inania falsa spe inductus polli- fœtus in
 céri mihi videor, cum id paradoxum demonstrari quoque
 posse dixerim. Evidem si VOETIO in *comment. ad Dig.*
Tom. II. tit. de oblig. & act. §. 3. fides adhibetur, obligatio
 naturalis minus plena solo pudoris vinculo continetur, nec
 alios effectus producit, *eo quod, veluti opinatur, grati-*
tudinis, misericordia, benignitatis officia non tam legibus im-
poni, aut prescribi possuerunt, quam potius pudore, ac ve-
recundia corum, a quibus proficiuntur, contineri. At enim
 vero nimis addicti erant Stoicæ Philosophiæ JCTI, quam
 ut